
  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: Produse alimentare pentru IET  nr. 1 si nr.2  din  satul Nicoreni 

prin procedura de achiziție : COP 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Nicoreni. 

2. IDNO: 1007601010666 

3. Adresa: satul Nicoreni ,r-nul Drochia 

4. Numărul de telefon/fax: 0 (252) 37 355 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: p.nicoreni@gmail.com ,  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate publică 

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lot nr.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

  Produse  de   panificatie             

 

        

   
 

 

 

 

 

29344,10 

      

 

 

 

  1.1 

 

 

 

 

 1581100-7 

 

 

 

 

   Pîine albă.  

 

    

 

 

 

  kg 

      

 

 

 

1300 

 
 

  Din faina de griu 

calitatea superioara, 

HG nr.775 din 

05.07.2010,ambalata in 

pungi de polisopilena 

microperforată pentru 

piine 

 

 

10829,00  

  

  1.2       

 

1581100-7 

 

     Pine sura 

 

kg 

 

750 

 

Ambalata in  pungi  
6247,50 

mailto:p.nicoreni@gmail.com


        

 

         1.3 

   

 

 15811007-7 

 

 

         Chifle   

     

 

     buc 

    

 

      4200 

Produs din faina de 

griu calitate superioara 

HGnr.77din 05.07.2010 

,cantitatea chiflei 100 

gr,ambalată, 

 

7602,00  

         

 

         1.4 

    

 

    15821200-1 

 

 

         Biscuiti   

      

 

     kg 

    

 

       120 

 

Dietici,faină 

integral,fară zahar și 

grasimi 

 

2332,80  

 

         

 

          1.5   

 

 

  

 

15821200-1 

  

 

Covrigi cu mac  

  

 

pachete 

      

 

        120 

  

 

 Calitate superioara ,   

la pachet 400gr. 

 

2332,80  

 

        
 

              

 

Lot nr.2  

  

  

                 Carne  de  vita 

         
 

36603,00  

 

 

 

 

 

          2.1 

    

 

 

 

 15111100-0 

 

 

 

 

Carne  de  vita 

 

 

 

 

     kg 

 

 

 

 

       350 

 

 proaspata , 

refregerata,calitate 

superioara,degresata,far

a os ,ambalata in 

casserole atmosfera 

controlata , 1kg. 

 

 

 

36603,00 

      
  

 

 

Lot nr.3 

 

 

                    Carne  de  pui  

   
 

61425,00 

 

 

 

          3.1 

 

 

15112000-6 

 

 

  Pulpe de gaina 

 

 

Kg. 

 

 

700 

 

   Cu  fierbere rapida 

cal.1, in cutii de carton 

de 1 kg  

 

18550,00 

 

 

 

          3.2 

 

 

15112000-6 

 

 

 Fileu  de gaina 

 

 

kg 

 

 

700 

 

 

Cu fierbere rapida , cal. 

1 , ambalata 1 kg 

 

42875,00 

 

      
 

 

 

 Lot nr.4 

 

 

                Produse  lactate 

   
 

127250,20 

 

 

 

          4.1 

  

 

Iaurt cu fructe 

 

 

Buc. 

 

 

2500 

 

 

In  pahar  50 gr. 

 

8400,00 

 

 

 

         4.2 

 

 

15543000-6 

 

 

   cascaval 

 

 

kg 

 

 

91 

 

 

45/ grasimi , 

 

9176,44 

 

 

 

         4.3 

 

 

15530000-2 

 

 

Unt taranesc 

 

 

kg 

 

 

380 

 

Din smintina dulce 

,72,5/ grasimi , fara  

 

38790,40 



adios de grasimi 

vegetale  

 

 

 

 

          4.4 

 

 

15511100-4 

 

 

Lapte  pasterizat 

 

 

litri 

 

 

3000 

 

 

2,5/grasimi , in pachete 

de  polietilena 0,5 l. 

 

23130,00 

 

                     

 

         4.5 

 

 

1550000-3 

 

 

         chefir 

 

 

litri 

 

 

1700 

 

 

2,5/, in pachete de 

polietilena 

 

18513,00 

 

 

 

          4.6 

 

 

 15512100-1 

 

 

Brinzica dulce fara 

ciocolata 

 

 

Buc. 

 

 

2500 

 

 

Fara  ciocolata 

 

10200,00 

 

 

 

          4.7 

 

 

15530000-2 

 

 

Brinza  de vaci 

 

 

kg 

 

 

380 

 

 

Nesarata ,fara  grasimi 

,0,2 

 

19040,40 

 

      
 

 

 

Lot.nr.5 

 

 

                   

                 Paste  fainoase 

   
 

3357,30 

 

  

 

           

          5.1 

 

 

 

15850000-1 

 

 

 

Paste fainoase , 

spicusor lungi 

 

 

 

kg 

 

 

 

310 

 

Obținute  din faină de 

griu dur,calitate 

superioară Clasa I, 

grupa V, GOST 875-92  

HG nr.520 din 

22.06.2010 ambalat 

5kg  

 

 

3357,30 

       
 

  

 

 

Lot nr.6 

 

 

 

 

Faina  

   

      
 

3409,20  

 

 

 6.1 

 

 

15612100-2 

 

 

Făină de grîu 

 

 

kg 

 

 

180 

 

Calitate superioară SM 

202-2000, H 

G nr.68 din 

29,01,2009,ambalat 2 

kg 

 

1350,00 

  

 

 

6.2 

 

 

03211900-2 

 

 

faina de porumb 

 

 

kg 

 

 

260 

 

Calitate superioară, 

pachete 1kg, HG 

nr.520 din 22.06.2010 

 

 

2059,20  

      
  

 

 

Lot nr. 7 

 

                           

 

                          Crupe 

   
 

21136,15 

 



 

 

 

 

7.1 

 

 

 

 

03211300-6 

 

 

 

Crupe de grîu, 

calitate superioară 

 

 

 

 

kg 

 

 

 

 

260 

 

 

 

Calitate superioară, 

pachete 1kg, HG 

nr.520 din 22.06.2010 

 

 

1515,80 

 

 

        7.2 

  

 

 

03221210-1 

  

 

 

Fulgi de ovăs 

   

 

 

kg 

  

 

 

160 

  

 

Extra standart GOST 

21149-93, pachete, HG 

nr.520 din 22.06.2010 

  

 

1732,80  

  

 

 

       7.3 

 

 

15625000-5 

 

 

Crupe de griş 

 

 

kg 

 

 

260 

Calitate superioară, 

pachete, HG nr.520 din 

22.06.2010 ambalat 1 

kg 

 

2059,20  

 

 

     7.4 

 

 

03211400-7 

 

 

Crupe de orz 

 

 

kg 

 

 

260 

Capitate superioară, 

pachete, HG nr.520 din 

22.06.2010 ambalat 1 

kg 

 

1950,00  

  

 

       7.5 

  

 

03221210-1 

  

 

Fasole uscate 

  

 

kg 

  

 

210 

  

Calitatea I HG nr.205 

din 11.03.2009, 

ambalat 1 kg 

 

  

3500,70  

 

 

      7.6 

 

 

03211300-6 

 

 

Orez slefuit, intreg 

 

 

kg 

 

 

360 

Calitate superioară, 

pachete, HG nr.520 din 

22.06.2010 ambalat 1 

kg GOST 6292-93 

 

4471,20  

 

 

 

       7.7 

 

 

15613000-8 

 

 

   Hrişcă   

 

 

kg 

 

 

360 

 

Calitate I, pachete, HG 

nr.520 din 22.06.2010 

ambalat 1 kg GOST 

5550-74 

 

4201,20  

 

 

      7.8 

 

 

03221220-4 

 

 

Mazăre uscată, 

jumatati şlefuită 

 

 

kg 

 

 

150 

 

Sort I, HG nr.205 din 

11.03.2009, ambalaj 

cite 1 kg, GOST 6201-

68 

 

1111,50  

 

 

 

       7.9 

  

 

  

 

1589300-4 

  

  

 

   Sare iodata 

  

  

 

kg 

  

  

 

125 

  

  

Clitate 

superioara,pachete 

1Kg, GOST 13830-97 

  

 

593,75  

  

  

           . 
  

 

 

Lot nr. 8  

 

 

Ulei  rafinat  

   

        
 

4312,50  

 

  

 

        8.1 

  

 

15321000-4  

   

  

  Ulei rafinat 

  

 

litri  

  

 

230  

   

 

In butelii de 5 l. ,  

  

4312,50  

 

      
 



 

 

Lot nr.9 

 

 

                        Peste 

   
 

10000,00 

 

  

  

        9.1 

  

  

15863200-7 

  

  

Peşte congelat HEC 

  

  

Kg 

  

  

250 

  

  

Fără cap,GOST 20057-

96,ambalaj 5 kg 

  

10000,00  

  

            
  

 

 

Lot nr. 

10  

  

  

                       Ceai  

      
 

379,05  

 

 

 

     10.1  

 

 

15872000-1  

  

 

           ceai 

 

 

pac  

 

 

35  

în ambalaj de 100 

pachete 

de 2 gr  

 

379,05  

 

            
  

 

 

Lot 

nr.11  

 

 

Oua  

  

      
  

4941,00  

 

  

 

       11.1 

 

 

03222330-5  

  

 

    Oua de gaina 

 

 

buc  

 

 

2700  

 

 

categoriaB, nu mai mic  

de 63gr. , coaja curate 

  

 

4941,00  

 

            . 
  

 

 

Lot 

nr.12 

 

 

                         Zahar 

   
 

8888,00 

 

 

 

      12.1 

 

 

15331427-6 

 

 

Zahar tos din sfecla 

 

 

kg 

 

 

800 

 

 

 

Calitate 1 , in saci 1-

5kg 

 

8888,00 

 

      
 

 

 

Lot 

nr.13 

 

 

             Produse  conservate 

   
 

28733,15 

 

 

 

   13.1 

   

 

Castraveti  marinati 

 

 

kg 

 

 

300 

 

borcan de 3 lit, 

calitatea superioară  

 

7749,00 

 

 

 

     13.2 

 

 

15321000-4 

 

 

  Pasta de roşii 

 

 

kg 

 

 

140 

 

 

25%, calitatea I,    

..,SM 247-2004 

 

2566,20  

 

 

 

   13.3 

 

 

15332200-6 

 

 

Suc de fructe  

 

 

litri 

 

 

1050 

 

  

Variat, tetrapac 1 litru, 

SM-183 

 

8169,00  



 

 

   13.4 

 

 

03311230-3 

 

 

      Magiun   

 

 

kg 

 

 

 

85 

 

Sterilizat, calitate 

superioară, borcane 

700 gr.GOST 6929-88 

 

1416,95  

 

 

 

    13.5  

 

 

15872400-5 

  

 

 

  Mazăre  verde,    

conservată 

  

 

 

 Borc 

  

 

 

183 

  

 

Calitate superioară, in 

borcane-700 gr., Gost 

15842-90 

 

1830,00  

  

 

 

       13.6 

  

 

  Suc  din  rosii 

 

 

kg 

 

 

900 

 

  
 

7002,00 

           
  

           . 
  

           

Lot 

nr.14 

 

 

              

                 Fructe  uscate 

 

   
 

5542,30 

14.1   

 

Fructe  uscate 

 

 

kg 

 

 

190 

 

 

Calitate superioara 

 

5542,30   

 

total  345321,00 

9.   În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 01.01.2020 - 31.12.2020 conform graficului 

stabilit de IET nr.1 si nr. 2   s. .Nicoreni . 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31  decembrie 2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

 

 

 

 

 

 

 



Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat și 

ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 Certificat de inregistrare a 

intreprinderii 

Copie emisă de Camera  

Înregistrării de Stat confirmată 

prin aplicarea semnăturii 

Obligatoriu 

4 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie eliberată de banca Obligatoriu 

5 Certificat de efectuare 

sistematică a plăîii impozitelor, 

contributiilor (lipsă de restanţe-

valabil) 

Copie eliberată de inspectoratul 

Fiscal , valabil 

Obligatoriu 

6 Ultimul Raport financiar Copie, confirmată prin 

ştampilă şi semnătură 

Obligatoriu 

7 Certificat de conformitate Copie a originalului eliberată 

de Organul Naţional  de 

Verificare a conformităţii 

produselor, confirmată prin 

ştampilă şi semnătură 

participantului 

Obligatoriu 

8 Declaraţia privind conduita etică 

şi neîmplicarea in practici 

frauduloase şi de corupere 

Conform F.3,4 din 

Documentaţia Standard. 

Obligatoriu 

9 Specificații tehnice  Conform F.4,1 din 

Documentaţia Standard. 

obligatoriu 

10 Specificații de preț Conform F.4,1 din 

Documentaţia Standard. 

obligatoriu 



11 Autorizaţia sanitară veterinară de 

functionare (pentru produse 

animaliere) 

Copie semnată şi ştampilată de 

participant 

Obligatoriu 

12 Paşaport sanitar al transportului Copie confirmată, semnată şi 

ştampilată de participant 

eliberat de CS Publică. 

Obligatoriu 

13 Lista fondatorilor operatorilor 

economici- nume, prenume, cod 

personal. 

Copie, confirmată prin 

ştampilă şi semnătură 

participantului 

Obligatoriu 

14 Autorizaţie sanitară de 

funcţionare (pentru produse 

alimentare) 

Copie, confirmată prin 

ştampilă şi semnătură 

participantului 

Obligatoriu 

15 Certificat de calitate şi de 

provenenţă a materiei prime 

(faină, grîu) 

Copie confirmată prin 

semnătură şi stampila 

participantului 

Obligatoriu la 

procurarea 

produselor de 

panificatie 

16 Certificat de deţinere a 

laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent 

asupra calitătii sau contract cu 

asemenea laborator 

Original –eliberat de 

participant 

Obligatoriu la 

procurarea 

produselor de 

panificatie 

17 Certificat de detinere a abatorului 

sau contract cu asemenea abator 

fara intermediari. 

Pentru loturile de carne 

refregerata-copie 

confirmata prin 

semnatura si stampila 

paricipantului 

Obligatoriu la 

procurarea 

produselor de 

carne 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut. 

20.  Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_Limba română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 13 decembrie 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accept 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 
(se specifică da sau nu) 

35.Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 345321,00 lei 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Rotaras Mihail                                         L.Ș. 

 


		2019-12-20T17:22:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




